
SECRETARIADO MUNICIPAL

Antônio Sergio Alves Vidigal
Prefeito 

Thiago Menezes Carreiro
Vice-prefeito 

AUTARQUIA
Christiani Maria Vieira
Diretor-presidente Instituto de Previdência dos Servidores

Serra (ES), terça-feira, 31 de janeiro de 2023

Iranilson Casado Pontes 
Coordenador de Governo

Edinaldo Loureiro Ferraz 
Procurador-Geral

Victor Leite Wanick Mattos 
Controlador Geral

Fabíola Zardini Ribeiro 
Secretária Municipal de Comunicação

Henrique Valentim Martins da silva 
Secretário Municipal da Fazenda 

Dayse Maria Oslegher Lemos 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

Joel Lyrio Junior 
Secretário Municipal de Defesa Social 

Luciana Galdino 
Secretária Municipal de Educação 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde

Cláudia Maria da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social

Pedro Henrique Trindade de Souza 
Secretaria Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia 

Luiz Fernando Castro de Mello Leitão 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Empreendedorismo e Planejamento Estratégico

Cláudio Denicoli dos Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano  

Halpher Luiggi Mônico Rosa 
Secretário Municipal de Obras

Enivaldo Dias Pereira 
Secretário Municipal de Serviços 

Marcelo de Castro - Respondendo - 
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

Lilian Mota Pereira 
Secretária Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres

Cláudio Denicoli dos Santos - Respondendo - 
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Luiz Fernando Castro de Mello Leitão - Respondendo - 
Secretário Municipal Especial de Agricultura, Agroturismo, 
Agricultura e Pesca

Lilian Mota Pereira - Respondendo - 
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Cláudia Maria da Silva – Respondendo - 
Secretária Municipal de Habitação

Cláudia Maria da Silva – Respondendo 
Secretária Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Alessandro Luciani Bonzano Comper 
Secretário-chefe do Gabinete do Prefeito



SIGA AS NOSSAS REDES OFICIAIS:

SE
D

IR ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA ATENDERÁ 
NA MANHÃ DESTA TERÇA 
 » Na quarta-feira (01), os atendimentos retornam ao horário normal, das 8 às 17 horas

Em virtude da realização de um trei-
namento visando melhorias na gestão, 
o atendimento presencial do Departa-
mento de Assistência Judiciária (Da-
jum) vai ocorrer apenas no período 
matutino nesta terça-feira (31). 

Neste dia, as atividades serão sus-
pensas a partir das 13 horas, para 
que a equipe de servidores do depar-

tamento recebam as instruções para 
uso do sistema Socialweb. Os agen-
damentos para este dia já foram pre-
viamente atendidos, sem prejuízo para 
os munícipes. 

Na quarta-feira (01), os atendimen-
tos retornam ao horário normal, das 8 
às 17 horas. Para ter acesso aos ser-
viços do Dajum, o cidadão deve fazer 

o agendamento na internet, a partir 
do link agendamento.serra.es.gov.br 
ou pelo telefone 3252-7231. Existe 
também a opção de abertura das de-
mandas por meio do Whatsapp, pelos 
números: 98862-6841, 99795-7445 e 
99864-0434.

 
Texto: Marcos Sacramento 
Foto: Acervo - Secom

2
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA

Serra (ES), terça-feira, 31 de janeiro de 2023

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023 às 21:49:57 Código de Autenticação: 9c1a4884



SIGA AS NOSSAS REDES OFICIAIS:

3
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA

Serra (ES), terça-feira, 31 de janeiro de 2023

SE
D

ES

A Prefeitura da Serra, por meio da 
Secretaria de Educação, divulgou 
nesta segunda-feira (30) o Edital nº 
03/2023 e 004/2023 dos Processos 
Seletivos Simplificados para contrata-
ção temporária de Professor e Auxiliar 
de Creche para atender as demandas 
das Unidades de Ensino da rede muni-
cipal da Serra.

As vagas são para Professor MaPB 
– Ensino Religioso e Auxiliar de Cre-
che. Para os interessados, as inscri-
ções serão exclusivamente online por 
meio do endereço eletrônico selecao.
serra.es.gov.br e podem ser realizadas 
a partir das 15 horas do dia 30 de ja-

neiro até às 23h59min 01 de fevereiro, 
ininterruptamente, considerando o ho-
rário oficial de Brasília/DF. 

É de inteira e exclusiva responsabi-
lidade do candidato o preenchimento 
completo e correto dos dados do ca-
dastro no ato da inscrição online. Bem 
como a veracidade das informações 
declaradas e a confirmação da inscri-
ção, não sendo possível realizar cor-
reções após efetivada a inscrição on-
-line.

Para realização do cadastro é só 
acessar o endereço eletrônico sele-
cao.serra.es.gov.br abrir a aba de pro-
cesso seletivo com inscrições aberta 

e fazer sua inscrição no ícone azul do 
lado direito da tela. Uma vez cadastra-
do, o próximo passo é a inscrição para 
o cargo desejado. É importante ressal-
tar que só é permitido realizar o cadas-
tro uma única vez.

Serviço

Edital: nº 003/2023 e 004/2023

Publicação do Edital: 30 de janeiro 
às 15 horas.

Inscrição: 30 de janeiro à 01 de fe-
vereiro.

 
Texto: Núbia Nascimento 
Foto: freepik

 » As vagas são para Professor MaPB, Ensino Religioso e Auxiliar de Creche

SEDU DIVULGA EDITAL PARA 
PROFESSOR E AUXILIAR DE CRECHE 

PrefeituraSerraOficial 00:05/01:00

O Hospital Municipal Materno Infantil agora é uma realidade

Prefeitura da Serra INSCREVER-SE

Visite o nosso
CANAL OFICIAL

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023 às 21:49:57 Código de Autenticação: 9c1a4884



Vitória (ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.Vitória (ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

ATOS MUNICIPAIS

www.serra.es.gov.br Serra (ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 Edição N513

DO MUNICÍPIO DA SERRA
DIÁRIO OFICIAL

Atos Municipais

Decretos

DECRETO Nº 4.114/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 12º da 
Lei nº 5.683/2022 de 28/12/2022; fica autorizado abrir créditos adicionais suplementares excluídos do limite previsto 
no art. 11 : I) os provenientes de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior no termo 
do inciso I do § 1º do art. 43 da Lei Federal n°. 4320, de 17 de março de 1964; II - os provenientes de excesso de 
arrecadação nos termos dos incisos II dos § 1º e § 3º do artigo 43 da Lei Federal n°. 4320 de 17 de março de 1964; 
III - os destinados a suprir insuficiências nas dotações de pessoal e encargos; IV - os provenientes da anulação de 
dotações consignadas no mesmo programa.

DECRETA:

Art. 1º. Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo I.

Art. 2º. Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, 
indicada no anexo II.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Palácio Municipal, em Serra, em 30 de janeiro de 2023

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

MARCOS ANTONIO TELES GONÇALVES
Secretário Municipal de Fazenda - Interino

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO
R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR

02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO    
02.01.00 Coordenadoria de Governo    

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 13.444
03.00.00 PROCURADORIA GERAL    
03.01.00 Procuradoria Geral    

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 9.506
04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO    
04.01.00 Controladoria Geral do Município    

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 6.544
06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO    
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico    

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 30.027
07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA    
07.01.00 Secretaria da Fazenda    

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 27.312
08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS    
08.01.00 Secretaria de Obras    

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 18.724
10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER    
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer    

13.392.0017.2110 Promover a diversidade e difusão das Manifestações 3.3.50.41.00 1.500.0000.0000 330.000

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023 às 21:49:57 Código de Autenticação: 9c1a4884



2
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

A T O S  M U N I C I P A I SI

3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
11.01.00 Secretaria de Educação    

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0025.1001 2.334.117
12.361.0004.2020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.34.00 1.500.0025.1001 800.000

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE    
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde    

10.122.0002.2005 Aprimorar o Controle Social. 3.3.90.39.72 1.500.0015.1002 1.130.764
13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    
13.01.00 Secretaria de Assistência Social    

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 96.755
14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE    
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente    

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 24.651
15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO    
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico    

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 7.948
16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO    
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano    

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 29.721
17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA    
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania    

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 27.478
18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO    
18.01.00 Secretaria de Habitação    

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 11.781
19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL    
19.01.00 Secretaria de Defesa Social    

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 135.055
20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO    
20.01.00 Secretaria de Comunicação    

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 6.132
22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER    
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher    

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 2.872
23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA    
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda    

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.39.72 1.500.0000.0000 7.464
  TOTAL  5.050.295

Protocolo 1016650

DECRETO Nº 4.115/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 12º da Lei nº 
5.683/2022 de 28/12/2022; fica autorizado abrir créditos adicionais suplementares excluídos do limite previsto no art. 11 : 
I) os provenientes de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior no termo do inciso I do § 1º 
do art. 43 da Lei Federal n°. 4320, de 17 de março de 1964; II - os provenientes de excesso de arrecadação nos termos dos 
incisos II dos § 1º e § 3º do artigo 43 da Lei Federal n°. 4320 de 17 de março de 1964; III - os destinados a suprir insufici-
ências nas dotações de pessoal e encargos; IV - os provenientes da anulação de dotações consignadas no mesmo programa.

DECRETA:

Art. 1º. Fica Aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.068.483,00 (Dois milhões e sessenta e oito mil 
e quatrocentos e oitenta e três reais) no orçamento vigente na dotação orçamentária constante do Anexo I.

Art. 2º. Os recursos necessários para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, são provenientes 
do superavit financeiro do exercício de 2022 com valor de R$ 2.068.483,00 (Dois milhões e sessenta e oito mil e 
quatrocentos e oitenta e três reais) .

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Palácio Municipal, em Serra, em 30 de janeiro de 2023
ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal

MARCOS ANTONIO TELES GONÇALVES
Secretário Municipal de Fazenda - Interino

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023 às 21:49:57 Código de Autenticação: 9c1a4884



A T O S  M U N I C I P A I SI

3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO
R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR
05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS    
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos    

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.19 2.754.0000.0000 736.990
07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA    
07.01.00 Secretaria da Fazenda    

04.122.0031.2174 Atualizar a Planta Genérica de Valores e Realizar 4.4.90.39.99 2.754.0000.0000 907.236
04.122.0031.2178 Realizar a Gestão do Sistema de Tecnologia da 

Info
4.4.90.52.19 2.754.0000.0000 424.257

  TOTAL  2.068.483

Protocolo 1016653

DECRETO Nº 4.119, DE 30 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, Estado do 
Espírito Santo, usando das atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 da 
Lei Orgânica do Município e considerando o inteiro teor 
do processo nº 6281/2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido ADIANTAMENTO FINANCEIRO 
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) em favor de 
ADRIANA RANGEL, Chefe da Divisão de Apoio Admi-
nistrativo, da Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
para as Mulheres (Seppom), nos termos do Art. 5º do 
Decreto Municipal nº 3.308, de 06 de dezembro de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal em Serra, 30 de janeiro de 2023.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 1016596

Edital

           RESULTADO DA CONVOCAÇÃO SEAD N° 
001/2023

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO - EDITAL 
SEAD - 003/2022

A Secretaria de Administração - SEAD, atendendo 
ao Processo Seletivo Simplificado - Edital SEAD N° 
003/2022 - Engenheiro de Trânsito, Engenheiro Elétrico, 
Engenheiro Civil, Engenheiro Ambiental e Engenheiro 
Agrônomo, comunica o resultado da Convocação 
001/2023 para documentação comprobatória, publicada 
em 17/01/2022 no Diário Oficial do Município da Serra 
e no site da PMS. Após o resultado do deferimento da 
documentação a contratação será imediata.

CARGO: ENGENHEIRO TRÂNSITO

Ordem De
Classifica-

ção
Nome

Resultado 
da Análise Motivo

1° Ítalo de Sá 
Nunes Deferido

Apresentou a 
documentação 

conforme 
a ficha de 
inscrição.

2° Paulo Márcio 
Fernando Jesus 

Batista

Eliminado Não 
apresentou a 

documentação

3º Wesley Ferreira 
Alves

Indeferido Não 
apresentou a 

documentação 
da Experiência 

Profissional
conforme item 
5.2.1  subitem 
I , alíneas “a” 
e”b” do Edital

CARGO: ENGENHEIRO ELÉTRICO

Ordem De
Classifica-

ção
Nome

Resultado 
da Análise Motivo

4° Danilo Gomes 
de Oliveira Eliminado

Não 
apresentou a 

documentação
5° Adenilson 

Jesus de 
Souza

Eliminado Não 
apresentou a 

documentação
6º Álvaro Borges 

Barbosa 
Júnior

Indeferido Não 
apresentou a 

documentação 
da Qualificação 

profissional 
(Cursos) 
conforme 
a ficha de 
inscrição.

7º Jules Renato 
Viana 

Carneiro

Deferido Apresentou a 
documentação 

conforme 
a ficha de 
inscrição.

8º Marcelo 
Carletti 
Oliveira

Eliminado Não 
apresentou a 

documentação
9º Heglio Raines 

Silva Muniz
Indeferido Não 

apresentou a 
documentação 
da Experiência 

Profissional
conforme item 
5.2.1  subitem 
II , alíneas “a “  

do Edital
10 º Pietro Mario 

de Oliveira 
Baptista

Eliminado Não 
apresentou a 

documentação
11º Thaislane 

Ferreira 
Barboza

Eliminado Não 
apresentou a 

documentação
12º Luana Santos 

de Lima
Eliminado Não 

apresentou a 
documentação

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023 às 21:49:57 Código de Autenticação: 9c1a4884



4
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

A T O S  M U N I C I P A I SI

5
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL

Ordem De
Classifica-

ção
Nome

Resultado 
da Análise Motivo

10° Marcus 
Alexandre 

Almeida Gueler

Deferido Apresentou a 
documentação 

conforme 
a ficha de 
inscrição

11° Carlos 
Henrique 
Gabriel 

Magnago

Indeferido Não 
apresentou a 

documentação 
da 

Qualificação 
profissional 
(Cursos) 
conforme 
a ficha de 
inscrição.

12º Giuliano Silva 
Battisti

Eliminado Não 
apresentou a 

documentação
13º Felipe Marchiori 

Margon
Deferido Apresentou a 

documentação 
conforme 
a ficha de 
inscrição

14º Guilherme 
Matias Oliveira

Eliminado Não 
apresentou a 

documentação
15º Aline Stein 

Cordeiro
Eliminado Não 

apresentou a 
documentação

16º Mayara Ramos 
Figueiredo

Eliminado Não 
apresentou a 

documentação
17º Daniella de 

Almeida
Eliminado Não 

apresentou a 
documentação

18º Laudiceia 
Sepulchro 

Henrique das 
Neves

Deferido
Apresentou a 
documentação 

conforme 
a ficha de 
inscrição

CARGO: ENGENHEIRO AMBIENTAL

Ordem De
Classifica-

ção
Nome

Resultado 
da Análise Motivo

4° Sônia Cunha 
Fagundes Eliminado

Não apresentou 
a documentação

5° Nilla Silva 
Costa

Eliminado Não 
apresentou a 

documentação.

6º Hadriel 
Gonçalves da 

Silva

Indeferido Não apresentou 
a documentação 
da Qualificação 

profissional 
(Cursos) 
conforme 
a ficha de 

inscrição e a 
Experiência 
Profissional 

conforme item 
5.2.1 , subitem 
II , alíneas “a e 
“b “  do Edital.

CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO

Ordem De
Classifica-

ção

Nome Resultado 
da 

Análise
Motivo

4° Ivan Caldeira 
Almeida 

Alvarenga
Eliminado

Não 
apresentou a 

documentação.
5° Robertha 

Di Carvalho 
Bragato

Deferido Apresentou a 
documentação 

conforme 
a ficha de 
inscrição

6º Vivian 
Christine 

Nascimento 
Costa

Deferido Apresentou a 
documentação 

conforme 
a ficha de 
inscrição

Serra, 31 de Janeiro de 2023.
DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1016359

ERRATA Nº 03 DO EDITAL SEAD Nº 002/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS retifica o RESULTADO FINAL DA 
CONVOCAÇÃO SEAD N° 001/2023 - Área de Atuação - 
BEM ESTAR ANIMAL, publicado no Diário Oficial do Município 
da Serra em 30/01/2023 ,conforme abaixo descrito:

Onde se lê:
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO - ÁREA DE 
ATUAÇÃO: BEM ESTAR ANIMAL

Ordem De
Classificação Nome

Resultado 
da Análise Motivo

15° Manoela Silveira 
Patrocinio Indeferido

Não 
comprovou a 

documentação 
da Experiência 

Profissional   
conforme item 
5, 2.1, alínea b 
e 6.6 do Edital

16° Letícia da Silva 
Ferreira

Eliminado Não apresentou 
nenhuma 

documentação
17º Luciano Ferreira 

Rodrigues
Indeferido Não apresentou 

a documentação 
da Qualificação  

Profissional 
(Curso avulso 
na Área de 

Atuação 120 
horas )  e não 
comprovou a 
Experiência 
Profissional 

conforme item 
5, 2.1, alínea b 
e 6.6 do Edital

18º Bruno de Souza 
Bragança

Eliminado Não apresentou 
nenhuma 

documentação
19º Venancio 

Cardoso de  
Magalhães e 

Santos

Eliminado Não apresentou 
nenhuma 

documentação

20º Regiane de 
Cassia

Eliminado Não apresentou 
nenhuma 

documentação

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023 às 21:49:57 Código de Autenticação: 9c1a4884



A T O S  M U N I C I P A I SI

5
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

Leia-se :
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO - ÁREA DE 
ATUAÇÃO: BEM ESTAR ANIMAL

Ordem De
Classifica-

ção
Nome

Resultado 
da Análise Motivo

15° Manoela 
Silveira 

Patrocinio
Indeferido

Não comprovou 
a documentação 
da Experiência 

Profissional   
conforme item 5 
e 6.6 do Edital

16° Letícia da 
Silva Ferreira

Eliminado Não apresentou 
nenhuma 

documentação
17º Luciano 

Ferreira 
Rodrigues

Indeferido Não 
apresentou a 

documentação 
da Qualificação  

Profissional 
(Curso avulso 

na Área de 
Atuação 120 

horas )  e não 
comprovou a 
Experiência 
Profissional 

conforme item 
5 e 6.6 do 

Edital
18º Bruno de 

Souza 
Bragança

Eliminado Não apresentou 
nenhuma 

documentação
19º Venancio 

Cardoso de  
Magalhães e 

Santos

Eliminado Não apresentou 
nenhuma 

documentação

20º Regiane de 
Cassia

Eliminado Não apresentou 
nenhuma 

documentação

As demais informações do RESULTADO FINAL DA 
CONVOCAÇÃO SEAD N° 001/2023 - Área de Atuação 
- BEM ESTAR ANIMAL permanecem inalteradas.

Serra/ES, 31 de Janeiro de 2023.

Dayse Maria Oslegher Lemos
Secretária Municipal de Administração e Recursos 

Humanos
Protocolo 1016781

Portaria

PORTARIA SEDIR Nº 008/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 
E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por lei, e considerando a determinação do 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93.

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras abaixo, como gestora 
e fiscal, respectivamente, para o  PROCESSO Nº 
54.656/2022, referente à Contratação de Pessoa 
Jurídica para prestação de serviços para realizar o 
Mapeamento Socioeconômico e Cultural dos Povos e 
Comunidades Tradicionais e de Matrizes Africanas da 
Serra, para atender a demanda de atividades promovidas 
pela SEDIR:

- Gestor : Noemi Dandara Rangel Monteiro - Matrícula: 
79.110

- Fiscal : Ana Paula Lyra dos Santos - Matrícula: 82.403

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

Serra - ES, em 30 de Janeiro de 2023.
Ricardo Silva Volkers

Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania - 
Sedir - Respondendo

Protocolo 1016383

PORTARIA Nº 022, DE 30 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, Estado do 
Espírito Santo, usando das atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 da 
Lei Orgânica do Município e, considerando o inteiro teor 
do processo nº 898/2023,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria nº 129, de 29 de 
agosto de 2022, que concedeu licença sem vencimento 
à servidora LAIS ALVES GARCIA, matrícula nº 44394, 
ocupante do cargo Professor MaPB - Artes, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação (SEDU).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 1º de 
fevereiro de 2023.

Palácio Municipal da Serra, aos 30 de janeiro de 2023.
ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal

DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS
Secretária Municipal de Administração e Recursos 

Humanos
Protocolo 1016594

PORTARIA P Nº 050/2023

Designa Gestor de Contrato.

A Secretária Municipal de Educação do Município 
da Serra, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a determinação do 
Artigo 67 da Lei nº 8666/1993;

R E S O L V E:

art. 1º designar as servidoras FABIANE ROSA 
CAVALCANTE, Comissionado, matricula nº 81667, 
Portadora do CPF nº 055.081.477-99, para exercer a 
função de Gestora e FABIANE NUNES MATOS DOS 
SANTOS - Comissionado, matrícula nº 77958, Portadora 
do CPF nº 043.575.877-27, para exercer a função de 
Fiscal do Contrato nº 08/2023, oriundo do pregão 
eletrônico nº 238/2022 - (processo administrativo nº 
70849/2022), cujo objeto é contratação de empresa para 
prestação de serviços de administração de benefício de 
auxílio alimentação, por meio de cartão eletrônico com 
chip e/ou tarja magnética visando pagamento de gêneros 
alimentícios, para alunos regularmente matriculados nas 
unidades de ensino da rede municipal da serra, tendo 
como Empresa Vencedora a COMPROCARD LTDA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria Municipal de Educação, Serra (ES), 30 de 
janeiro de 2023.

LUCIANA GALDINO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Protocolo 1016844

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023 às 21:49:57 Código de Autenticação: 9c1a4884



6
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

A T O S  M U N I C I P A I SI

7
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

Instrução de Serviço

EXTRATO DO TERMO DE PERMUTA

PROCESSO Nº: 75273/2022.

PERMUTANTES: Município da Serra/ES e o Município de 
São Mateus/ES.

OBJETO: Permuta entre Emmanuela de Almeida Barbosa 
Pinto, servidora efetiva do Município da Serra/ES, 
matrícula 70350-01, e Rita de Cássia Lopes Quartezani, 
servidora efetiva do Município de São Mateus/ES, 
matrícula 59519.

VIGÊNCIA: O prazo de duração do presente termo será 
de 01 (um) ano, com início em  01/02/2023. Havendo 
interesse na prorrogação da permuta constante do 
presente termo, deverá as partes manifestarem-se com 
antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, a fim de que 
possa ser elaborado o competente termo aditivo.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal da Serra/ES

DANIEL SANTANA BARBOSA
Prefeito Municipal de São Mateus/ES

Protocolo 1016442

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nº 137/2023 - SESA/PMS

Pregão Eletrônico Nro.054/2022

Ata Nº : 166/2022

Processo nº 76.280/2022

Objeto: Aquisição de Material Odontológico

Contratante: Secretaria  Municipal de Saúde de Serra.

Contratada: DENTAL CONCEITO COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI EPP

Valor Total: R$ 48.306,40

Data da Assinatura: 30/01/2023

Bernadete Coelho Xavier
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1016635

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nº 138/2023 - SESA/PMS

Pregão Eletrônico Nro.123/2022

Ata Nº : 253/2022

Processo nº 76.320/2022

Objeto: Aquisição de Material Odontológico

Contratante: Secretaria  Municipal de Saúde de Serra.

Contratada: DENTAL CONCEITO COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI EPP

Valor Total: R$ 27.065,20

Data da Assinatura: 30/01/2023

Bernadete Coelho Xavier
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1016638

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nº 139/2023 - SESA/PMS

Pregão Eletrônico Nro.169/2021

Ata Nº : 016/2022

Processo nº 77.529/2022

Objeto: Aquisição de Medicamento

Contratante: Secretaria  Municipal de Saúde de Serra.

Contratada: SINERGIA FARMACEUTICA LTDA

Valor Total: R$ 44.154,00

Data da Assinatura: 30/01/2023

Bernadete Coelho Xavier
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1016641

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nº 140/2023 - SESA/PMS

Pregão Eletrônico Nro.169/2021

Ata Nº : 016/2022

Processo nº 77.529/2022

Objeto: Aquisição de Medicamento

Contratante: Secretaria  Municipal de Saúde de Serra.

Contratada: SINERGIA FARMACEUTICA LTDA

Valor Total: R$ 9.366,00

Data da Assinatura: 30/01/2023

Bernadete Coelho Xavier
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1016642

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nº 141/2023 - SESA/PMS

Pregão Eletrônico Nro.011/2022

Ata Nº : 142/2022

Processo nº 77.767/2022

Objeto: Aquisição de Medicamento

Contratante: Secretaria  Municipal de Saúde de Serra.

Contratada: INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA

Valor Total: R$ 140.000,00

Data da Assinatura: 30/01/2023

Bernadete Coelho Xavier
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1016647

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nº 142/2023 - SESA/PMS

Pregão Eletrônico Nro.163/2021

Ata Nº : 068/2022

Processo nº 77.781/2022

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023 às 21:49:57 Código de Autenticação: 9c1a4884



A T O S  M U N I C I P A I SI

7
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

Objeto: Aquisição de Medicamento

Contratante: Secretaria  Municipal de Saúde de Serra.

Contratada: HOSPITALARES DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI EPP

Valor Total: R$ 22.200,00

Data da Assinatura: 30/01/2023

Bernadete Coelho Xavier
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1016651

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nº 143/2023 - SESA/PMS

Pregão Eletrônico Nro.163/2021

Ata Nº : 070/2022

Processo nº 77.870/2022

Objeto: Aquisição de Medicamento

Contratante: Secretaria  Municipal de Saúde de Serra.

Contratada: NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI ME

Valor Total: R$ 36.540,00

Data da Assinatura: 30/01/2023

Bernadete Coelho Xavier
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1016652

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - 
SEAD

Portaria

PORTARIA/SEAD Nº 09 DE 27 DE JANEIRO DE 2023

Concede Redução de Carga Horária de Trabalho

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas por lei;

CONSIDERANDO as disposições previstas na Lei 
Municipal nº 4326. de 16 de dezembro de 2014, que 
instituiu Horário Especial para os servidores públicos 
que tenham filho, ou  sejam responsáveis por pessoa 
com deficiência ou transtorno global do desenvolvi-
mento;

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administra-
tivo nº 374/2023;

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder redução de carga horária de trabalho 
em 50%, sem prejuízo de seus vencimentos, nos termos 
das disposições contidas na Lei 4326, de 16 de dezembro 
de 2014, a servidora ANA CLAUDIA DA SILVA TOSTA 
mat. 50487, que ocupa neste Município, o cargo 
estatutário de Professor MaPA - Educação Infantil, lotada 
na Secretaria de Educação - SEDU.

Parágrafo único. A redução de carga horária prevista 
no caput deste artigo se extinguirá a qualquer tempo 
com a cessação do motivo que houver determinado.

Art. 2º. Fica o Departamento de Recursos Humanos 
autorizado a promover nos assentamentos funcionais 
do servidor a redução da carga horária, sem reflexo 
nos seus vencimentos e vantagens.

Art. 3º. A Divisão de Apoio Administrativo/SEAD 
deverá encaminhar cópia da presente Portaria para 
o órgão de lotação do servidor para conhecimento e 
definição do horário a ser cumprido pelo mesmo em 
comum acordo com o próprio.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos a partir de 09/02/2023, 
com vigência de 365 dias, podendo ser renovada 
a pedido, 30 dias antes do prazo previamente 
estabelecido.

Dayse Maria Oslegher Lemos
Secretária Municipal de Administração e Recursos 

Humanos
Protocolo 1016147

PORTARIA/SEAD Nº 10, DE 27 DE JANEIRO DE 
2023

Concede Redução de Carga Horária de Trabalho.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DA 
SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei;

CONSIDERANDO as disposições previstas na Lei 
Municipal nº 4326. de 16 de dezembro de 2014, que 
instituiu Horário Especial para os servidores públicos 
que tenham filho, ou  sejam responsáveis por pessoa 
com deficiência ou transtorno global do desenvolvi-
mento;

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Adminis-
trativo nº  75867/2022;

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder redução de carga horária de 
trabalho em 50%, sem prejuízo de seus vencimentos, 
nos termos das disposições contidas na Lei 4326, 
de 16 de dezembro de 2014, a servidora ANDREA 
GAMA ALCURI - Matrícula 44.026, que ocupa 
neste Município, o cargo Estatutário de Professor 
MaPA - Séries Iniciais, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEDU.

Parágrafo único. A redução de carga horária prevista 
no caput deste artigo se extinguirá a qualquer tempo 
com a cessação do motivo que houver determinado.

Art. 2º. Fica o Departamento de Recursos Humanos 
autorizado a promover nos assentamentos funcionais 
do servidor a redução da carga horária, sem reflexo 
nos seus vencimentos e vantagens.

Art. 3º. A Divisão de Apoio Administrativo/SEAD 
deverá encaminhar cópia da presente Portaria para 
o órgão de lotação do servidor para conhecimento e 
definição do horário a ser cumprido pelo mesmo em 
comum acordo com o próprio.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos a partir de 13/03/2023, 
com vigência de 365 dias podendo ser renovada 
a pedido, 30 dias antes do prazo previamente 
estabelecido.

Dayse Maria Oslegher Lemos
Secretária Municipal de Administração e Recursos 

Humanos
Protocolo 1016155

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023 às 21:49:57 Código de Autenticação: 9c1a4884



8
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

A T O S  M U N I C I P A I SI

AT
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

Instrução de Serviço

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº 002/2022

PROCESSO Nº 74021/2022 - SEHAB.

A PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO, torna público a Adesão a Ata de 
Registro de Preços nº 002/2022, referente ao Pregão 
nº001/2022 - processo Licitatório nº 2019-FCVZ7 -  
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS - SEGER.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK, COM GARANTIA 
ON SITE.

FORNECEDOR: DATEN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 
04.602.789/0001-01.

VALOR: R$ 61.369,00 (sessenta e um mil trezentos e 
sessenta e nove reais).

Serra/ES, 30 de dezembro de 2023.
ID (TCEES) 2023.069E06010003.16.0001

Cláudia Maria da Silva
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

Protocolo 1016119

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº 003/2022

PROCESSO Nº 71447/2022 - SEHAB.

A PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO, torna público a Adesão a Ata de 
Registro de Preços nº 003/2022, referente ao Pregão 
nº001/2022 - processo Licitatório nº 2019-FCVZ7 -  
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS - SEGER.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES DO TIPO 
WORKSTATION, COM GARANTIA ON SITE.

FORNECEDOR: LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ  nº 12.477.490/0002-81.

VALOR: R$ 36.795,36 (trinta e seis mil, setecentos e 
noventa e cinco reais e trinta e seis centavos).

Serra/ES, 30 de dezembro de 2023.
ID (TCEES) 2023.069E06010003.16.0002

Cláudia Maria da Silva
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

Protocolo 1016122

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
17/2023

PROCESSO: 28.752/2022 - SRPMPE Nº 106/2022

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

FORNECEDOR REGISTRADO: A&C COMERCIAL 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ Nº 10.962.026/0001-74.

OBJETO: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de material de limpeza, higienização e 
descartáveis, para atender as necessidades inerentes 
ao preparo da alimentação escolar destinada aos 
alunos matriculados na Rede Municipal da Serra.

VALOR GLOBAL DO LOTE I: R$ 648.770,75 
(seiscentos e quarenta e oito mil, setecentos e setenta 
reais, setenta e cinco centavos).

VALOR GLOBAL DO LOTE II: R$ 1.946.312,25 (hum 
milhão, novecentos e quarenta e seis mil, trezentos e 
doze reais, vinte e cinco centavos).

VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da data de assinatura.

Data da assinatura: 30 de janeiro de 2023.

Luciana Galdino
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 1016758

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023 às 21:49:57 Código de Autenticação: 9c1a4884



LICITAÇÕES

Vitória (ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.Vitória (ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

www.serra.es.gov.br Serra (ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 Edição N513

DO MUNICÍPIO DA SERRA
DIÁRIO OFICIAL

Licitações

Prefeitura Municipal da Serra

Aviso de Licitação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 026/2022

A Prefeitura Municipal da Serra, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços 
CPL/SEOB, CONVOCA as licitantes habilitadas na 
Concorrência Pública nº 026/2022 a comparecerem 
no dia 01/02/2023 às 14:00horas, na sala da CPL/
SEOB,  para dar prosseguimento ao certame (abertura e 
julgamento das propostas comerciais).

Empresas Habilitadas:
- ATIVE ENGENHARIA LTDA.
- VITORIALUZ CONSTRUÇÕES LTDA.

ID (TCEES) 2022.069E0600005.01.0003
Serra/ES, 30 de janeiro de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEOB
Protocolo 1016163

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023

O Município da Serra/ES, através da Comissão Permanente 
de Licitação/CPL/SEOB, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Obras, torna público que realizará licitação 
na modalidade Concorrência Pública, do tipo menor 
preço global, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL NO BAIRRO JARDIM BELA VISTA, NESTE 
MUNICÍPIO DA SERRA/ES. O Início da Sessão Pública 
e recebimento dos envelopes será às 14:00 horas do 
dia 02 de março de 2023, na sede da CPL/SEOB, a Rua 
Maestro Antônio Cícero, nº 111, Anexo SEOB - Térreo, 
Centro, Serra-ES.  Informações 3291.2146.

O Edital e anexos poderão ser obtidos mediante 
apresentação de Pendrive e no site oficial do Município.

ID (TCEES) 2023.069E0600004.01.0001
Serra (ES), 30 de janeiro de 2023

EDUARDO BERGANTINI CASTIGLIONI
Presidente da CPL/SEOB

Protocolo 1016496

Resultado de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 224/2022

MUNICÍPIO DE SERRA/ES, através da Pregoeira, torna 
público o Resultado do SRP PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
224/2022, processo nº 38822/2022 - SEDU, cujo objeto 
é o REGISTROS DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

COFFEE BREAK TIPO I, II E TIPO III, EM ATENDIMENTO 
ÀS DEMANDAS, AÇÕES FORMATIVAS, LANÇAMENTOS 
E DEMAIS EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDU. Conforme segue:

LOTE I: CAC - COMERCIAL LTDA-EPP
CNPJ: 04.344.817/0001-38

Valor: R$ 194.995,00 (cento e noventa e quatro mil e 
novecentos e noventa e cinco reais).

ID TCEES: 2022.069E0600004.02.0015
Serra, 31 de janeiro de 2023.
Pollyana Estevam Leão Santos

Pregoeira Oficial/SEAD
Protocolo 1016150

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 026/2022

A Prefeitura Municipal da Serra, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação/SEOB, torna público 
que o Recurso  impetrado pela empresa ILUMITERRA 
CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA - processo nº 
2.506/2023 foi negado conforme Ata de Julgamento de 
Recurso nº 018/2023 e pareceres técnicos e jurídico 
juntados aos autos. A Ata da decisão e os pareceres 
encontram-se a disposição dos interessados na sede da 
CPL/SEOB e estará disponível no site http://transparen-
cia.serra.es.gov.br.

ID (TCEES) 2022.069E0600005.01.0003
Serra/ES, 30 de janeiro de 2023

COMISSÃO PERMANENTE DE LITAÇÃO/SEOB
Protocolo 1016160

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 034/2022

A Prefeitura Municipal da Serra, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação/SEOB, torna público 
o resultado da Concorrência Pública Nº 034/2022, 
destinada a contratação de empresa especializada na 
área de engenharia para execução da obra do Centro 
Municipal de Educação Infantil (CMEI) no bairro Estância 
Monazítica,  no Município da Serra/ES.

EMPRESA    VENCEDORA: Cuco-Comercial Participações, 
Construções e Projetos Eireli.

VALOR: R$ 4.971.124,80 (quatro milhões, novecentos e 
setenta e um mil, cento e vinte e quatro reais e oitenta 
centavos)

A Ata integral do julgamento está disponível no site 
http://transparencia.serra.es.gov.br.

ID (ID (TCEES) 2022.069E0600002.01.0031
Serra/ES, 30 e janeiro de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEOB
Protocolo 1016806

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023 às 21:49:57 Código de Autenticação: 9c1a4884



2
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA L I C I T A Ç Õ E S

Serra(ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

L I C I T A Ç Õ E SI

AT
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 037/2022

A Prefeitura Municipal da Serra, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação/SEOB, torna 
público o resultado da Concorrência Pública Nº 
037/2022, destinada a contratação de empresa es-
pecializada na área de engenharia para execução da 
obra do Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI) 
no bairro Planalto Serrano Bloco A,  no Município da 
Serra/ES.

EMPRESA    VENCEDORA: Cuco-Comercial Participa-
ções, Construções e Projetos Eireli.

VALOR: R$ 4.511.139,80 (quatro milhões, quinhentos e 
onze mil, cento e trinta e nove reais e oitenta centavos)

A Ata integral do julgamento está disponível no site 
http://transparencia.serra.es.gov.br.

ID (TCEES) 2022.069E0600004.01.0004
Serra/ES, 30 e janeiro de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEOB
Protocolo 1016808

Cancelamento de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, através da 
Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de 
Saúde - SESA, autorizada pelo Ordenador de Despesas, 
torna público o resultado das licitações abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 159/2022
PROCESSO Nº:35.559/2022
ID: 982392

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de 
Medicamentos

Resultado:  CANCELADA

30/01/2023
Equipe de Pregão

Protocolo 1016082

Errata

SECRETARIA DE SAÚDE

COMPLEMENTO DE INFORMAÇÃO DO AVISO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO (emergencial)

Processo n°: 4419/2023

Em complemento a informação de aviso de 
dispensa de licitação(emergencial) publicado em 
30 de janeiro de 2023, sob o protocolo 1015548, 
informamos que:

O edital de convocação também poderá ser obtido, 
através  do endereço: www.serra.es.gov.br/secretaria/
SESA - Organizações Sociais - Editais, Link:http://
www4.serra.es.gov.br/arquivo/1675097598174-edi-
tal-de-convocao-de-os-dispensa-de-licitao-emergen-
cial-janeiro-2023.pdf.

Serra/ES, 30 de janeiro de 2023.

Comissão Especial de Qualificação, Convocação 
Pública, Seleção, Credenciamento e Contratação de 

Organizações Sociais (CESCOS)

Protocolo 1016548

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023 às 21:49:57 Código de Autenticação: 9c1a4884


	31-01_DIO PMS23
	atos_municipais 310123
	licitacoes_-_serra 310123

		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2023-01-30T21:49:57-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




